
健康課 

健 康 管 理 係 
１ 予防接種 

 （１） １類疾病予防接種                          （単位：人） 

種   別 対象者数 
実 施 者 数 

備 考 
接種完了者 予診のみの者 合 計 

三種混合（ジフ 

テリア・百日 

せき・破傷風） 

Ⅰ期初回 1,512 1,375 18 1,393 ３箇月～ 

７歳６箇月

未満 

Ⅰ期追加 513 426 ２ 428 

小計 2,025 1,801 20 1,821 

二種混合（ジフテリア・破傷風） 489 314 １ 315 小学６年生 

急性灰白髄炎 

（ポリオ生ワ

クチン） 

第１回 495 382 10 392 ３箇月～ 

７歳６箇月

未満 

第２回 495 375 16 391 

小計 990 757 26 783 

麻しん※1 

Ⅰ期 517 ０ ０ ０ 
１歳～ 

２歳未満 

Ⅱ期 458 ０ ０ ０ 
５歳～ 

７歳未満 

Ⅲ期 514 ０ ０ ０ 
平成 10 年４月２日～

平成11 年4 月1 日生

(主に中学 1 年生) 

Ⅳ期 542 ０ ０ ０ 
平成5年４月２日～

平成6年４月１日生

（主に高校３年生） 

小計 2,031 ０ ０ ０  

風しん※1 

Ⅰ期 517 ０ ０ ０ 
１歳～ 

２歳未満 

Ⅱ期 458 ０ ０ ０ 
５歳～ 

７歳未満 

Ⅲ期 514 ０ ０ ０ 
平成10年４月２日～

平成11年4月1日生

(主に中学1年生) 

Ⅳ期 542 ０ ０ ０ 
平成5年４月２日～

平成6年４月１日生

（主に高校３年生） 

小計 2,031 ０ ０ ０  

日本脳炎 

Ⅰ期 

初回 

１回目 501 
592 ３ 595 ３歳～７歳６箇月未満 

196 １ 197 7歳6箇月以上※２ 

２回目 501 
490 ２ 492 ３歳～７歳６箇月未満 

191 ０ 191 7歳6箇月以上※２ 

Ⅰ期追加 452 
89 ０ 89 ３歳～７歳６箇月未満 

94 ０ 94 7歳6箇月以上※２ 

Ⅱ期 474 
43 ０ 43 ９歳～13歳未満 

19 ０ 19 13歳以上※２ 

小計 1,928 1,714 ６ 1,720  

ＭＲ（麻しん

風しん混合） 

Ⅰ期 517 497 ７ 504 
１歳～ 

２歳未満 

Ⅱ期 458 354 ３ 357 
５歳～ 

７歳未満 

Ⅲ期 514 385 ４ 389 
平成10年４月２日～

平成11年4月1日生

(主に中学1年生) 

Ⅳ期 542 429 ０ 429 
平成5年４月２日～

平成6年４月１日生

（主に高校３年生） 

小計 2,031 1,665 14 1,679  

ＢＣＧ 517 436 ８ 444 ３箇月～６箇月未満 

合   計 12,042 6,687 75 6,762  

※１ 麻しん、風しんは現在、ＭＲ（麻しん風しん混合）ワクチン接種に変更されているため、保護

者の希望が無い限り接種は行っていない。 

※２ 日本脳炎予防接種の積極的勧奨の差し控えにより接種機会を逃した方に対し、特例対象者とし

て平成７年６月１日から平成19年４月１日に生まれた方を対象に４回接種のうち未接種分を定期予防

接種として実施
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 (２) ２類疾病高齢者 予防接種（インフルエンザ）                  （単位：人） 

対象者 対象者数 実施者数 備     考 

65歳以上 11,892 4,420  

60歳以上65歳未満 49 ５ 心臓、じん臓、呼吸器及び免疫機能が極度に制限される者 

合   計 11,941 4,425  

 

前年度合計 11,700 4,771  

 

(３) 予防接種説明会 

実  施  回  数 参 加 者 数 備        考 

12 回 444人 新生児の保護者を対象に実施 

 

２ 防 疫 

 （１） 感染症発生状況 

    発生件数    ０件 

 

（２） 畜犬登録及び狂犬病予防注射                       （単位：頭） 

平成 22年度末 
新 規 登 録 

（転入を含む。） 死亡等登録抹消 平成 23年度末 接 種 状 況 

2,859 231 227 2,863 1,886 

 

３ 保健事業 

（１）特定健康診査 

区分 対象者（人） 受診者数（人） 受診率（％） 

23 年度 11,732 5,381 45.9 

前年度 11,216 4,988 44.5 

 
（２）特定保健指導 

区分 対象者（人） 積極的支援 
参加者（人） 

動機づけ支援 
参加者（人） 実施率（％） 

23 年度 631 32 64 15.2 

前年度 534 20 94 21.3 

 
（３）後期高齢者健康診査 

区分 対象者（人） 受診者数（人） 受診率（％） 

23 年度 4,929 2,583 52.4 

前年度 4,735 2,419 51.1 
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（４） 無保険者健康診査 

区分 

対象者 受診者数 受診率 受診結果（人） 

（人） （人） （％） 異常認めず 要経過観察 要指導 治療中 要医療 

40 歳以上

で健康保険

に加入でき

ない者 

722 143 19.8 13 12 15 70 33 

  
前年度 665 142 21.4 ７ 16  22  64  33 

 

 

（５）肝炎ウイルス検査 

区分 

 
年齢 

人口

（人） 

Ｃ型肝炎ウイルス検診 Ｂ型肝炎ウイルス検診 

受診者 

（人） 

受診率 

（％） 

結果別人数（人） 受診者 

（人） 

受診率 

（％） 

結果別人数（人） 

陽性 陰性 陽性 陰性 

40歳～49歳 8,934 78 0.87 １ 77 78 0.87 １ 77 

50歳～59歳 7,911 22 0.28 ０ 22 22 0.28 ０ 22 

60歳～69歳 8,106 43 0.53 ０ 43 43 0.53 ０ 43 

70 歳以上 8,561 28 0.33 ０ 28 28 0.33 ０ 28 

合  計 33,512 171 0.51 １ 170 171 0.51 １ 170 
 

前年度 33,123 108 0.33 ０ 108 108 0.33 ２ 106 

  

（６）胸部レントゲン検査  

    区分 

 年齢  
人口（人） 受診者数（人）受診率（％） 

結 果 別 人 数（人） 

異常認めず 要精検者 

35 歳～39歳 4,772 105 2.2 99 ６ 

40 歳～49歳 8,934 727 8.1 702 25 

50 歳～59歳 7,911 919 11.6 856 63 

60 歳～69歳 8,106 2,677 33.0 2,470 207 

70 歳以上 8,561 3,907 45.6 3,376 531 

合   計 38,284 8,335 21.8 7,503 832 

 

前年度 38,086 7,768 20.4 7,119 649 

 

（７）特定健康診査等追加項目健診 

 

区分 
人口 

（40歳以上） 

特定健康診査

対象者 

長寿（後期高齢

者）健康診査対

象者 

無保険者健康

診査対象者 
受診者 

各種健康診査

対象者 
33,512 11,732 4,929 722 8,450 

 
前年度 33,123 11,216 4,735 665 7,865 

 

 

 

 

 

 

－305－



健康課 

（８） 歯科健康診査 

ア 成人歯科健康診査 

区  分 
対象者

（人） 
受診者数（人） 受診率（％） 異常なし（人） 要指導（人） 要精検（人） 

40 歳 955 19 2.0 ２ ０ 17 

50 歳 811 34 4.2 ０ ０ 34 

60 歳 942 42 4.5 ４ １ 37 

70 歳 684 40 5.8 ５ ０ 35 

合計 3,392 135 4.0 11 １ 123 
 

前年度 3,332 139 4.2 21 ５ 113 

イ 高齢者歯科健康診査 

区  分 対象者（人） 受診者数（人） 受診率（％） 異常なし（人） 要指導（人） 要精検（人） 

65 歳以上の 
高 齢 者      11,406 513（３） 4.5 90 ９ 414 

 

前年度 11,924 452 3.8 57 14 381 

                       ※受診者数中（）は訪問健診の件数 

※対象者は成人歯科健康診査対象者を除いたもの 

（９） 胃がん検診 

    区分 

 年齢  
人口（人） 受診者数（人）受診率（％） 

結 果 別 人 数（人） 

異常認めず 要精検者 

35 歳～39歳 4,772 53 1.1 51 ２ 

40 歳～49歳 8,934 65 0.7 61 ４ 

50 歳～59歳 7,911 72 0.9 65 ７ 

60 歳～69歳 8,106 193 2.4 179 14 

70 歳以上 8,561 93 1.1 80 13 

合   計 38,284 
476 

1.2 
436 40 対象人口率に基づく

対象者数及び受診率 
22,128 2.2 

 

前年度 38,086 465 1.2 430 35 

※対象人口率…対象年齢の住民のうち、職場や人間ドック等でがん検診の受診の機会がある人と、 

入院や治療中等で検診を受診できない人を除いた割合（胃がん検診対象人口率：57.8％） 

 

（10） 肺がん検診 

   区分 

 年齢  
人口（人） 受診者数（人）受診率（％） 

結 果 別 人 数（人） 

異常認めず 要精検者 

35 歳～39歳 4,772 40 0.8 40 ０ 

40 歳～49歳 8,934 37 0.4 36 １ 

50 歳～59歳 7,911 45 0.6 43 ２ 

60 歳～69歳 8,106 121 1.5 109 12 

70 歳以上 8,561 62 0.7 47 15 

合   計 38,284 
305 

0.8 
275 30 対象人口率に基づく

対象者数及び受診率 24,693 1.2 
 

前年度 38,086 334 0.9 306 28 

※対象人口率…対象年齢の住民のうち、職場や人間ドック等でがん検診の受診の機会がある人と、 

入院や治療中等で検診を受診できない人を除いた割合（肺がん検診対象人口率：64.5％） 

 

－306－



健康課 

（11） 大腸がん検診 

   区分 

 年齢  
人口（人） 受診者数（人）受診率（％） 

結 果 別 人 数（人） 

異常認めず 要精検者 

35 歳～39歳 4,772 97 2.0 91 ６ 

40 歳～49歳 8,934 653 7.3 598 55 

50 歳～59歳 7,911 838 10.6 801 37 

60 歳～69歳 8,106 2,412 29.8 2,273 139 

70 歳以上 8,561 3,299 38.5 2,974 325 

合   計 38,284 
7,299 

19.1 
6,737 562 対象人口率に基づく

対象者数及び受診率 23,736 30.8 
 

前年度 38,086 6,828 17.9 6,296 532 

※対象人口率…対象年齢の住民のうち、職場や人間ドック等でがん検診の受診の機会がある人と、 

入院や治療中等で検診を受診できない人を除いた割合（大腸がん検診対象人口率：62.0％） 

 

（12） 乳がん検診 

   区分 

 年齢  
対象者（人） 受診者数（人）受診率（％） 

結 果 別 人 数（人） 

異常認めず 要精検者 

40 歳～49歳 3,365 105 3.1 91 14 

50 歳～59歳 2,976 92 3.1 78 14 

60 歳～69歳 3,590 143 4.0 119 24 

70 歳以上 5,099 50 1.0 43 ７ 

合   計 15,030 
390 

2.6 
331 59 対象人口率に基づく

対象者数及び受診率 10,987 3.5 
  

前年度 14,942 388 2.6 322 66 

※対象者は人口から女性特有がん検診推進事業（乳がん検診）の対象者を除いたもの 

※対象人口率…対象年齢の住民のうち、職場や人間ドック等でがん検診の受診の機会がある人と、 

入院や治療中等で検診を受診できない人を除いた割合（乳がん検診対象人口率：73.1％） 

 

（13） 子宮がん検診 

   区分 

 年齢  
対象者（人） 受診者数（人）受診率（％） 

結 果 別 人 数（人） 

異常認めず 要精検者 

20 歳～29歳 2,844 41 1.4 41 ０ 

30 歳～39歳 3,367 72 2.1 70 ２ 

40 歳～49歳 3,786 122 3.2 117 ５ 

50 歳～59歳 3,812 156 4.1 154 ２ 

60 歳～69歳 4,073 165 4.1 164 １ 

70 歳以上 5,099 38 0.7 38 ０ 

合   計 22,981 
594 

2.6 
584 10 対象人口率に基づく

対象者数及び受診率 15,420 3.9 
 

前年度 22,955 620 2.7 599 21 

※対象者は人口から女性特有がん検診推進事業（子宮頸がん検診）の対象者を除いたもの 

※対象人口率…対象年齢の住民のうち、職場や人間ドック等でがん検診の受診の機会がある人と、 

入院や治療中等で検診を受診できない人を除いた割合（子宮がん検診対象人口率：67.1％） 
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（14）女性特有のがん検診推進事業 

ア 乳がん検診 

   区分 

 年齢  
対象者（人）受診者数（人）受診率（％） 

結 果 別 人 数（人） 

異常認めず 要精検者 

40 歳 454 137 30.2 115 22 

45 歳 421 73 17.3 59 14 

50 歳 427 91 21.3 79 12 

55 歳 409 74 18.1 63 11 

60 歳 483 124 25.7 105 19 

合   計 2,194 
499 

22.7 
421 78 対象人口率に基づく

対象者数及び受診率 1,603 31.1 

 

前年度 2,077 426 20.5 359 67 

※国のがん検診推進事業実施要綱に定める基準日に基づき、平成 23年４月 20日時点において   

 上記年齢に該当する市民を対象者とした。 

※対象人口率…対象年齢の住民のうち、職場や人間ドック等でがん検診の受診の機会がある人と、 

入院や治療中等で検診を受診できない人を除いた割合（乳がん検診対象人口率：73.1％） 

 

イ 子宮がん検診 （子宮頸がん検診） 

   区分 

 年齢  
対象者（人）受診者数（人）受診率（％） 

結 果 別 人 数（人） 

異常認めず 要精検者 

20 歳 321 46 14.3 43 ３ 

25 歳 326 68 20.9 61 ７ 

30 歳 386 102 26.4 100 ２ 

35 歳 387 94 24.3 91 ３ 

40 歳 454 133 29.3 127 ６ 

合   計 1,874 
443 

23.6 
422 21 対象人口率に基づく

対象者数及び受診率 1,257 35.2 

 

前年度 1,991 499 25.1 484 15 

※国のがん検診推進事業実施要綱に定める基準日に基づき、平成 23年４月 20日時点において 

 上記年齢に該当する市民を対象者とした。 

※対象人口率…対象年齢の住民のうち、職場や人間ドック等でがん検診の受診の機会がある人と、 

入院や治療中等で検診を受診できない人を除いた割合（子宮がん検診対象人口率：67.1％） 
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 （15）前立腺がん検診 

   区分 

 年齢  
人口（人） 受診者数（人）受診率（％） 

結 果 別 人 数（人） 

異常認めず 要精検者 

50 歳～54歳 1,988 31 1.6 31 ０ 

55 歳～59歳 2,111 36 1.7 34 ２ 

60 歳～64歳 2,300 96 4.2 85 11 

65 歳～69歳 1,733 71 4.1 70 １ 

70 歳以上 3,462 131 3.8 108 23 

合   計 11,594 365 3.1 328 37 

 

前年度 2,296 74 3.2 60 14 

 

（16）口腔がん検診 

区  分 対象者（人） 受診者数（人） 受診率（％） 異常なし（人） 
経過観察

（人） 
要精検（人） 

40 歳以上 33,512 113 0.3 82 ５ 26 

 

前年度 33,123 119 0.4 111 ７ １ 

 

（17） 骨密度測定健診                                    （単位：人） 

受 診 定 員 受 診 者 
骨    の    密   度 

平均より高い 平均的 平均よりやや低い 平均より低い 

260 143 32 55 34 22 
 

前年度 164 35 68 36 25 

 

４ 精神保健 

発生状況   市長同意書発行入院  10 件    解除  ５件 

 

５ 献血の状況 会場：福生市役所 時間：午前 10時～午後３時 30分         （単位：人） 

実 施 日 
採  血  者 

不採血者 
200ml 献血 400ml 献血 献血者計 

６月 21 日 14  48  62  14  

11 月 22 日 12  50  62  21  

24 年３月 27 日 ６  38  44  10  

合  計 32  136  168  45  
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６ 休日診療所 

 （１） 休日診療事業状況                               （単位：人） 

月 回 
数 

第  １  次 第  ２  次 合    計 
内 科 小児科 小 計 内 科 小児科 小 計 内 科 小児科 小 計 

４ ５ 28 48 76 １ ０ １ 29 48 77 

５ ８ 34 50 84 ０ １ １ 34 51 85 

６ ４ 10 24 34 ０ ０ ０ 10 24 34 

７ ６ 21 48 69 ０ ０ ０ 21 48 69 

８ ４ 11 16 27 ０ ０ ０ 11 16 27 

９ ６ 10 52 62 ０ １ １ 10 53 63 

10 ６ 20 49 69 ０ ０ ０ 20 49 69 

11 ６ 25 24 49 １ ０ １ 26 24 50 

12 ８ 108 44 152 ０ １ １ 108 45 153 

24 年１ ８ 89 72 161 ０ １ １ 89 73 162 

２ ５ 58 127 185 ０ ０ ０ 58 127 185 

３ ５ 36 52 88 ０ ０ ０ 36 52 88 

合計 71 450 606 1,056 ２ ４ ６ 452 610 1,062 
 

前年度 71 548 506 1,054 ３ 12 15 551 518 1,069 

  

（２） 準夜診療事業状況                              （単位：人） 

月 回 
数 

第  １  次 第  ２  次 合    計 
内 科 小児科 小 計 内 科 小児科 小 計 内 科 小児科 小 計 

４ ３ 10 12 22 ０ ０ ０ 10 12 22 

５ ４ 15 14 29 ０ ０ ０ 15 14 29 

６ ３ ９ ７ 16 ０ ０ ０ ９ ７ 16 

７ ３ ６ 13 19 ０ ０ ０ ６ 13 19 

８ ３ 10 ７ 17 ０ ０ ０ 10 ７ 17 

９ ３ ４ ４ ８ ０ ０ ０ ４ ４ ８ 

10 ３ 12 13 25 １ ０ １ 13 13 26 

11 ３ ５ 14 19 ０ ０ ０ ５ 14 19 

12 ３ ２ ９ 11 ０ ２ ２ ２ 11 13 

24 年１ ６ 37 23 60 ０ ０ ０ 37 23 60 

２ ３ 14 56 70 ０ ０ ０ 14 56 70 

３ ３ ７ 11 18 ０ ０ ０ ７ 11 18 

合計 40 131 183 314 １ ２ ３ 132 185 317 
 

前年度 40 120 166 286 １ １ ２ 121 167 288 
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７ 休日歯科診療事業                                （単位：人） 

月 回 
数 

年 齢 内 訳 地 域 内 訳 
受診者数 

成 人 小 児 市 内 市 外 
４ ０      
５ ８ 16 ０ 11 ５ 16 

６ ４ ７ ０ ５ ２ ７ 

７ ６ 11 ４ 11 ４ 15 

８ ２ １ ０ １ ０ １ 

９ ０      

10 ０      

11 ３ ４ ０ ３ １ ４ 

12 ８ 41 １ 22 20 42 

24 年１ ５ ９ ０ ５ ４ ９ 

２ ５ ９ ０ ６ ３ ９ 

３ ４ ８ １ ５ ４ ９ 

合計 45 106 ６ 69 43 112 
 

前年度 45 119 13 70 62 132 

※回数が０及び少ない月は、近隣市町の歯科医療機関で実施 

 

８ 健康まつり 

（１） 名  称   第 22 回ふっさ健康まつり 

（２） 日  時   平成 23 年 10 月 30 日（日）午前９時 30 分から午後４時まで 

（３） 場  所   市営福生野球場内 

（４） 協力団体   27 団体 

（５） 参加者数   13,200 人 

（６） 内  容   各種健康相談、体力測定、模擬店、展示ほか 

 

９ 公立福生病院 

（１） 利用状況（延べ患者数） 

ア 平成 23 年度                                                     （単位：人） 

             区 分 
 市町別 外    来 入    院 合     計 

福  生  市 82,715 27,961 110,676 

羽  村  市 44,451 18,585 63,036 

瑞  穂  町 30,062 10,551 40,613 

小   計 157,228 57,097 214,325 

あきる野市 16,340 7,855 24,195 

青 梅 市 11,481 6,094 17,575 

昭 島 市 5,658 2,757 8,415 

武蔵村山市 1,406 725 2,131 

そ の 他 11,995 7,578 19,573 

小   計 46,880 25,009 71,889 

合   計 204,108 82,106 286,214 
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イ 前年度                                                             （単位：人） 

            区 分 
 市町別 外    来 入    院 合     計 

福  生  市 81,588 26,109 107,697 

羽  村  市 43,063 15,368 58,431 

瑞  穂  町 28,565 8,848 37,413 

小   計 153,216 50,325 203,541 

そ  の  他 44,635 22,353 66,988 

合      計 197,851 72,678 270,529 

 

（２） 救急外来患者数                                   （単位：人） 

            区 分 
 市町別 救急車搬送 自力で来院 合     計 

福  生  市 647 1,793 2,440 

羽  村  市 457 1,061 1,518 

瑞  穂  町 230 569 799 

あきる野市 319 640 959 

そ  の  他 817 836 1,653 

合      計 2,470 4,899 7,369 

 

（３） 負担金 

 

    ア 運営負担金 

区   分 福  生  市 羽  村  市 瑞  穂  町 合      計 

平成23年度 
負担金（円） 369,560,000 206,114,000 147,535,000 723,209,000 

構成比（％） 51.1 28.5 20.4 100.0 

前 年 度 
負担金（円） 333,906,000 188,929,000 133,169,000 656,004,000 

構成比（％） 50.9 28.8 20.3 100.0 

  

イ 建設負担金 

区   分 福  生  市 羽  村  市 瑞  穂  町 合      計 

平成 23年度 
負担金（円） 428,102,000 228,700,000 157,080,000 813,882,000 

構成比（％） 52.6 28.1 19.3 100.0 

前 年 度 
負担金（円） 446,819,000 232,265,000 160,418,000 839,887,000 

構成比（％） 53.2 27.7 19.1 100.0 

  

ウ 負担金合計 

区   分 福  生  市 羽  村  市 瑞  穂  町 合      計 

平成 23年度 
負担金（円） 797,662,000 434,814,000 304,615,000 1,537,091,000 

構成比（％） 51.9 28.3 19.8 100 

前 年 度 
負担金（円） 785,660,000 424,148,000 295,359,000 1,505,167,000 

構成比（％） 52.2 28.2 19.6 100.0 
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10 健康ふっさ２１ 

（１）健康づくり推進員（平成 24年３月 31日現在）   115 人 

（２）健康づくり推進員会議回数             計 12 回 

（３）健康づくり推進員実施イベント 

事業名 開催日時 
実施会場及び実施 

町会・自治会 
内容 

ラジオ体操を

しよう！！ 

H23.８.14(日)～ 

H23.８.28(日) 

午前６時 30 分～ 

午前７時 00 分 

自由広場 市民の体力づくりと健康増進のため

早朝ラジオ体操を実施した。 

対 象：市民 

実 施 日 数：12日       

※雨天のため３日間中止 

延参加者数：1,071 人 

ラジオ体操を

しよう！！ 

※各会場により開

催日は異なる。 

福東町会 

原ヶ谷戸町会 

長沢町会 

加美平団地自治会 

牛浜第二町会 

南田園二丁目町会 

１小学区子供会   

（計７団体） 

健康づくり推進員等のスタッフの派

遣を行い、早朝ラジオ体操を実施し

た。 

対 象：市民 

延参加者数：1,897 人 

あいさつ運動

キャンペーン 
H23.８.14（日）～ 

H23.８.28（日） 

H23.10.30（日）           

H23.12.４(日) 

H24.１.21(土) 

ラジオ体操会会場  

         

健康まつり会場     

福祉バザー会場   

健康づくり講演会会

場 

メッセージカード入りティッシュや

リーフレットを配りながら、あいさ

つ・声かけから始まる心の健康につい

てＰＲを行った。 

ラジオ体操会会場：健康づくり推進員

12 名、ティッシュ配付 400 個 

福祉バザー会場：健康づくり推進員６

名、ティッシュ配付 500 個 

健康まつり会場：健康づくり推進員

16 名、ティッシュ配付 1,000 個・リ

ーフレット配布 1,070 枚 

健康づくり講演会会場：健康づくり推

進員 16名、ティッシュ配付 100 個・

リーフレット配布 100 枚 

健康まつりへ

の参加 

 

H23.10.30（日） 

午前９時 30 分～ 

午後４時 00 分 

市営福生野球場 健康まつりにブースを出展し、市民に

対し健康に関する情報を発信した。 

・簡単レシピの配付 
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 （健康づくり推進員自作） 

・足指力測定 

・食のクイズ 

・メッセージカード入りティッシュ 

やリーフレットの配布 

・パネル展示 他 

健康づくり講

演会 

H24.１.21（土） 

午後１時 30 分～ 

午後３時 00 分 

もくせい会館 

 

「あなたの食事で人生が変わる！」を

テーマに講演会を開催した。 

対 象：市 民           

講 師：奥山みさ子氏（管理栄養士） 

健康づくり推進員：16 名 

参加者数：103 名    

食育体験教室 

 

H24.３.３（土） 

午前 10時 00 分～ 

午前 12時 00 分 

保健センター 健康づくり推進員が中心となってお

やつ作り体験イベントを開催した。テ

ーマ「おじいちゃん・おばあちゃんの

子ども時代のおやつを知ろう」 

健康づくり推進員：７名       

参加者数：17名 
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